

wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 9-tej rano i o godz. 6-tej wiecz. W niedzielę i święta uroczyste raz na dzień rano

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6; za jednorazowe zanoszenie do domu donosi się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie Niemiec kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za dwurazowe nieopieczetowane nie podlegają opłacie pocztowej.

Rękopisów redakcja nie zwraca. Zową wysyłkę dziennie DOPLACA się 40 hal. MIESIĘCZNIE. Zmiana adresu: 40 hal. Adres Red. Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 19.

Wychodzi dwa razy dziennie.

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1893 przez JÓZEFA ROGOSZA.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupre.

Cena 10 halerzy.

GŁOS NARODU
Osobna prenumerata ma wydanie poranne wynosi miesięcznie w miejscu z odnośnieniem do domu 1 koronę.

Numer poranny 4 h., wieczerne 10 hal. Listy pieniężne przekazy na prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwach niemieckich. Reklamacja

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inseratowym „Głosu Narodu”, róg św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, N. Duker, H. Schalek, w Paryżu C. Adamrue de Varenne 38.

Nr. 142.

Kraków, piątek dnia 23 marca 1906 roku.

Rok XIV.

Reforma wyborcza

IV.

Zwolennicy okręgów dwumandatowych powołują się głównie na polityczną i narodową konieczność wysłania z Galicji choćby nielicznej reprezentacji polskiej. Prawda, powiadają że na zachodzie system ten ułatwia zadanie słabszych stronnictw radykalnych, lecz nie podobna utrzymać go tylko w wschodniej części, gdyż w ten sposób doprowadziłoby się do podziału kraju na dwie połowy. Zresztą, jeżeli Rusini, stawiając w każdym okręgu dwóch kandydatów, mogą drogą wyborów ściślejszych unieemożliwić zwycięstwo Polaka, nie ma powodu, ażeby nie zastosować tej samej metody przeciw stronnictwom skrajnym w Galicji zachodniej.

Pozatem ukrywa się jeszcze nadzieja uratowania kilku mandatów w Galicji zachodniej dla stronnictwa konserwatywnego, które może potrafi tu i ówdzie skupić trzecią część głosów. — Jest to, według wszelkiego prawdopodobieństwa iluzja, gdyż walka wyborcza rozegra się na szerokim terenie ludowym. Z jednej strony stanie stronnictwo stojące na gruncie narodowym i demokracji chrześcijańskiej, z drugiej partje skrajne, klasowe, szkodliwe i niebezpieczne z narodowego punktu widzenia. Dla konserwatyzmu nie będzie miejsca, a jego zwolennicy z konieczności pójdą za jednym z kandydatów, postawionych przez inne grupy polityczne.

To też walka z systemem proporcjonalnym niema bynajmniej podkładu partyjnego, zwróconego przeciw dziś rządzącemu stronnictwu, bo ono, pozbawione poparcia szerszych warstw ludowych niema większych szans ani przy dwu, ani przy jednomandatowych okręgach. Natomiast, jak wynika z poprzednich wywodów, interes narodowy ucierpi poważnie po przeprowadzeniu systemu rządowego. Niewątpliwie Galicja wschodnia musi otrzymać odpowiednie zastępstwo polskie, lecz projekt rządowy bynajmniej tego nie poręcza a w każdym razie wybiera drogę politycznie nader kosztowną, bo rozbijającą zasadniczo jedność delegacji polskiej. Lecz przypuszczając nawet, że na wschodzie najlepszym wyjściem była proporcjonalność, niepodobna zrozumieć, dlaczego ma się ją stosować na zachodzie. Wszak ma ona zabezpieczyć prawa narodowych mniejszości, tam przeto, gdzie skład ludności jest jednolity, odpada jedyny motyw, któryby mógł przemawiać za tym systemem. Zarzutu, że w tym razie przeprowadza się faktyczny podział kraju, za czem pójdzie w dalszej linii, podział rady szkolnej, wydziału krajowego i t. p. — nie można brać na serjo. Dzisiaj posiadamy również dwa zupełnie odrębne terytoria sądowe, podział na polu administracji kolejowej, a nikomu nie przychodzi na myśl uważać za tego pierwszy krok oddzielenia części zachodniej od wschodniej. Technika wyborów, a okręgi wyborcze i sposób głosowania są rzeczą czysto techniczną, ma zapewnić możność uzyskania prawdziwego obrazu opinii publicznej, jasną przeto jest rzeczą, że musi się stosować do faktycznych stosunków, aby nie poświęcić dla szablonu głównego swego celu. To też nie byłoby mowy nawet o pozorach podziału kraju, gdybyśmy stanęli na stanowisku, że tak czysto-polskie jak i czysto-ruskie okolice wybierają posłów absolutną większością, podczas gdy w częściach narodowo-mieszanych wprowadza się proporcjonalność. W tym razie

cała Galicja zachodnia i większa część podgórze wschodniego miałyby okręgi jednomandatowe, jeżeli już pod żadnym warunkiem nie chce się ogólnego systemu jednomandatowego, jak się przekonamy, z każdego punktu widzenia, najwłaściwszego.

Podobnie nie wytrzyma krytyki obrona proporcjonalności na zachodzie wskazaniem na możliwość powstrzymania radykalizmu przy pomocy wyborów ściślejszych. Opierać się tu na analogii walki na wschodzie niepodobna, *nie można bowiem stawiać na równi solidarności politycznej z narodową*. Jest bardzo prawdopodobne że wszystkie stronnictwa polskie porozumiałyby się ze sobą, gdyby n. p. na zachodnim krańcu kraju stanął kandydat niemiecki, licząc na trzecią część głosów, lecz tam, gdzie wre tylko partyjna walka trudno coś podobnego przypuścić. A przytem ewentualne zsolidaryzowanie Rusinów wzmacnia ich siły, bo łączy wszystkie stronnictwa ruskie przeciw Polakom nie dopuszczając do rozbitcia głosów. Tymczasem na zachodzie należałoby chyba terytorjalnie rozdzielić jeden okręg wyborczy i zwolenników tego samego stronnictwa skłonić do głosowania w jednej jego połowie na jednego kandydata, w drugiej na drugiego, należącego również do tego samego stronnictwa. Ktokolwiek praktycznie patrzy na rzecz, wie doskonale, że w tym celu byłaby niezbędna wprost doskonała organizacja partyjna, taka, jaka chyba należy do rzadkich wyjątków nawet w krajach najbardziej politycznie rozwiniętych. — Lecz i to nie przydałoby się na wiele, bo partje przeciwne jednocząc swe głosy na jednego tylko kandydata w całym okręgu, mogłyby mimo wszystko uzyskać trzecią część tych, którzy stanęli u urny. Nadzwyczajnie skomplikowana i u nas na razie prawie nie do przeprowadzenia taka technika wyborcza dałaby w tym wypadku rezultat bardzo nieprzyjemny, jakkolwiek dość naturalny. Oto kandydat mniejszości przeszedłby już przy pierwszym głosowaniu, a wybór ściślejszy odbywałby się pomiędzy kandydatami tego samego stronnictwa, mającego za sobą w istocie rzeczy znaczną większość ludności.

Tak więc obrona okręgów dwumandatowych nie może w żadnym razie osłabić podniesionych przeciw nim zarzutów. Jeden tylko powód mógłby skłonić do ich utrzymania — i to *tylko w pewnej części Galicji wschodniej* — mianowicie, gdyby w inny sposób nie można było spodziewać się zastępstwa parlamentarnego tamtejszej ludności polskiej. Ta przeto jeszcze kwestja pozostaje do omówienia.

Pierwsze czytanie skończone.

Wiedeń, 22 marca.

(Mn.) Pierwsze czytanie projektu reformy wyborczej można uważać właściwie za skończone. Na posiedzeniu jutrzejszym, piątkowym zabierze głos tylko jeszcze jeden mówca generalny, hrabia Stürgkh. Będzie przemawiał przeciwko projektowi rządowemu w dzisiejszym brzmieniu i redakcji.

Na posiedzeniu dzisiejszym, czwartkowym, przemawiał jako pierwszy mówca generalny, dr. Ebenhoch. Przemawiał nie za przyjęciem projektu rządowego, lecz za jego zmienieniem i uzupełnieniem.

Dr. Ebenhoch jest jednym z najwybitniej-

szych przedstawicieli stronnictwa niemiecko-katolickiego, które stoi bezwarunkowo na gruncie po wszechnego głosowania. Człowiek zdolny i energiczny. Z koncepcją adwokackiego dobił się stanowiska marszałka krajowego Austrii Górnej. Był zawsze przyjacielem Polaków i razem z nimi zwalczał centralizm. Mowa jego dowodzi, że Niemcy katolicko-demokratyczni, rozumieją dobrze konieczność reformy wyborczej i będą ją gorąco popierać.

Hr. Ebenhoch protestował przeciwko wyodrębnieniu Galicji.

Pierwsze czytanie projektu rządowego zaczęło się dnia 6 marca. Zagał je minister spraw wewnętrznych, hr. Bylandt Rheidt przemówieniem, rozpatrującym projekt wyborczy z stanowiska techniki politycznej. Potem szereg mówców w Izbie poselskiej rozpoczął dr. Grabmayr, poseł większej własności w Tyrolu, polityk umiarkowany liberalny o szerokich horyzontach.

Koło polskie wysłało kolejno na arenę hr. Dzieduszyckiego, dra Głabińskiego, Dawida Abrahamowicza, dra Ignacego Petelenza, dra Michajdę. Na posiedzeniu dzisiejszym przemawiał ostatni mówca polski, członek Koła polskiego i Centrum ludowego, dr. Opydo. Mówił bardzo patryotycznie, z ogniem szczerego przekonania protestował przeciwko pokrzywdzeniu Galicji na punkcie liczby mandatów, protestował w imię starej kultury polskiej, protestował przeciwko zaniedbywaniu Galicji przez rząd centralny, domagał się prawdziwej równości dla wszystkich narodów, a nie tylko dla Niemców.

Mowa dra Opydy wywarła dobre wrażenie. Słuchano go uważnie.

Mieliśmy już sposobność podkreślić, że podczas pierwszego czytania reformy wyborczej posłowie młodoczesy wykonali zwrot odnośnie do Polaków. Ten sam dr. Kramarz, który doradzał poprzednio baronowi Gautschowi pokrzywdzenie Galicji na punkcie liczby mandatów, obecnie publicznie wytknął rządowi ową krzywdę. Toż samo uczynił dr. Stransky. Wiemy, skąd wiatr pisał. Młodoczesi przerwali się wyodrębnienia Galicji.

Ich idee rozwijali obydwaj posłowie wszechniemieccy, dr. Schalk i Wolff. Ta idea znalazła obrońców w szlachcie czeskiej zachowawczej i w stronnictwie ludowym niemieckim. Nawet stronnictwo dra Luegera — jak świadczą artykuły wstępne dziennika „Deutsches Volksblatt“ — zachowuje się przychylnie względem wyodrębnienia Galicji. Rzecz jasna, że Koło polskie nie będzie zwalczało idei samodzielności Galicji.

Taki obrót sprawy przestraszył młodoczych. A że ich polityka jest na wskroś oportunistyczna, przeto nie zawahali się ganić barona Gautscha za radę, której mu sami udzielili. Wybór komisji reformy wyborczej nastąpi w wtorek.

Dzicy.

Z Wiednia piszą do nas:

We wszystkich parlamentach napotkać można kategorię posłów, którzy nie należą do żadnego klubu, znani są pod nazwą „dzikich”; nigdzie jednak to określenie nie jest tak trafne jak w Wiedniu. Nasi „dzicy” usprawiedliwiają rzezywiście to miano. Na ich barkach spoczywa cały ciężar urządzania awantur z których zasłynął

Bywa

w chorobach płucnych, nieży- tach, silnym kaszlu, zółzach, influenzie

Sirolina

podnieca apetyt i sprawia, że przybywa ciała, usuwa kaszel, wydziłina, sprawia, że poty nocne znikają.

przez licznych profesorów i lekarzy co dzień zapisywana.

Ponieważ są liche naśladownictwa, przeto prosimy ządać zawsze w oryginalnem opakowaniu „Roche“.

„Roche“

Dostać można na zarządzenie lekarza w aptekach po 4 K. za flaszke.

F. Hoffmann-La Roche & Co.

Bazylea (Szwajcarya).

Takie piękne, długie włosy na głowie

urosną tylko przez używanie mojej znakomitej **ces. król. wyłącznie uprz. rezedowej pomady kędzierzawiającej**

Przy regularnem używaniu, nawet bardzo wylysiałe miejsca na głowie, bujnie włosami porosną; szpakowate i rude włosy stają się ciemnymi. Pomada ta wzmacnia włosy w dziwny sposób, usuwa wszelkiego rodzaju tworzenie się łupieżu w przeciągu kilku dni zupełnie, zabezpiecza całkowicie w najkrótszym czasie wypadanie włosów i na zawsze nadaje naturalny połysk włosom, które stają się

KĘDZIERZAWYMI,

i zachowuje je przed zesiwieniem do późnej starości. Wskutek swego bardzo przyjemnego zapachu i wspaniałego wyrobu, — tworzy prócz tego pomada rezedowa ozdobę każdej gotowalni. — Cena słoika z opisem użycia (w 7-miu językach) 1 zlr. 50 ct., pocztą 1 zlr. 60 ct.

== Odsprzedającym znaczna zniżka. ==

Fabrykę i główny Centralny skład rozsytkowy hurtowny i częściowy ma

CARL POLT's Nachf. A. Griessler

Parfümerie in Wien, XVII B. Hernals Veronika-gasse 29.

Zamówienia z prowincyi za gotówkę lub za zaliczką będą natychmiast wykonane.

Skład w Krakowie w aptece H. Bartmańskiego, ul. Grodzka; we Lwowie w aptece Zygm. Rockera pod złotym orłem; w Nowym Sączu w aptece L. Georgeon; w Bochni w aptece St. Pawłowskiego; w Kołomyi w droguerji Filipa Fernbacha.



Piękny
Piękniejszy
Najpiękniejszy

będzie każdy, gdyż pryszczce, wyrzuty, piegi, plamy wątrobiane, zmarszczki i fałdy już po dwu lub trzechkrotnem użyciu prawdziwego angielskiego

BALASSY

mleka ogórkowego

znikają. Najzupełniej nieszkodliwe wypięknia skórę rąk, pieców i ramion czyniąc ją białą, świeżą i delikatną. Cena 1 flaszki 2 K. Do tego mydło ogórkowe 1 koronę, puder K 1-20, krem ogórkowy 2 korony. Do nabycia: Reim i Sp. Kraków; w Aptekach we Lwowie: Aptekarz H. Rubel, przedtem Z. Rucker, następnie w Przemyślu, w aptekach M. Schwarza i A. Goldberga. Tylko preparaty Balassy są prawdziwemi.

Wysyłka pocztą: C. BALASSA, Apteka Budapeszt Erzsébetfalva. 133 5

Błaga o litość

staruszka, 86 lat licząca, wdowa poweteranie z r. 1831, mająca przy sobie nieuleczalnie chorą córkę, o wspomnienie jakimkolwiek datkiem. Łaskawe datki na ten cel przyjmuję Adm. „Głosu Narodu“.

Śpiewnik dla ludu

St. Tomaszewskiego z Bydgoszczy skonfiskowany przez pruską prokuratorję. (a wydawca skazany na trzy miesiące więzienia) ma do nabycia Zygmunt Tomaszewski. Kraków, ul. św. Krzyża 7. po cenie 1 kor. (80 fen.)

Zamiejscowi zechcą przesłać należytość w znaczkach poczt. bez dołączenia portorium, a otrzymają Śpiewnik odwrotną pocztą franko.

Rządowo uprawniona



Fabryka wód miner. sztucznych i specjaln. leczniczych pod firmą

K. RZĄGA I CHMURSKI

w Krakowie, ulica św. Gertrudy, L. 4.

wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego krak., polecone przez toż Towarzystwo 3200

WODY MINERALNE SZTUCZNE

odpowiadające składem chemicznym wodom:

Bilńskiej, Gieszhüblerskiej, Salterskiej, Vichy, Homburg, Missingen, tudzież specyalne lecznicze jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną oraz wody mineralne normalne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedają cząstkowa w aptekach i droguerjach cenniki na żądanie darmo.

Każdy kto chce pić doskonałą i bardzo pożywną kawę niechaj używa

Kawy zdrowia

która zmieszana z 1/4 częścią kawy ziarnistej, zadowolni nawet najwybredniejszych smakoszy. OSOBOM wątłym, niedokrewnym i dzieciom należy podawać samą

Kawę zdrowia

z fabryki w Podgórzu bez dodatku ziarnistej. 1 kg. kosztuje tylko 80 ct. czyli 1 Kor. 60 hal.

Zawiadamiam Szan. Publiczność, iż

Magazyn swój krawiecki

przeniósł z ulicy Florjańskiej l. 32, na ulicę św. Anny l. 5. Pełecając się nadal łaskawym względem Szan. Publiczności. 2967 0

Z poważaniem:
A. Sadowski i Syn, ul. św. Anny 5.

ECHTES EAU DE COLOGNE RUSSE VON DELETTREZ PARIS

Nanowo piękność! Nanowo młodość! Nanowo wdzięk!

zdobędziesz i otrzymasz ją Pani drogą naturalną. Być piękną, stać się piękną i piękną pozostać jest staraniem i pragnieniem każdej pani. Dajemy Pani do tego środka: Prof. Williama prawdziwe amerykańskie tabletki „Axa“ w swem osobliwego rodzaju złożeniu są środkiem na cerę nie dającym się ani naśladować, ani prześlgnąć.

Prof. Williama prawdziwe amerykańskie tabletki „Axa“ w swem prostem, nie wpadającym w oko i przyjemnem zastosowaniu czynią skórę miękką jak aksamit, podatną i elastyczną, dają jej szczególnie delikatny koloryt i naturalny połysk zupełnego zdrowia i czynią ją odporną na wpływ powietrza. Najdelikatniejsza skóra może znieść ostre powietrze, jest ubezpieczona przed wiatrem, nie cierpi od deszczu, nie opali jej najwiękwszy żar słoneczny. Przy zastosowaniu tabletek „Axa“ występuje już po dwu, trzech dniach widoma zmiana cery. Jest ona odtąd jasna, lica rumiane. W starszym wieku panie i mężczyźni zdziwiają się, jak zapadłe policzki znowu się zaokrągłają w krótkim czasie, jak przedwczesne zmarszczki i fałdy znikają. Szpetną cerę, skazy, zmarszczki, trądziki, wypieki, piegi, wypryski, czerwoność nosa i t. d. usuwa się w zdumiewająco krótkim czasie. Jedną jedyną próbą przekona Panią o cudownem działaniu tabletek „Axa“.

Prof. Williama prawdziwe amerykańskie tabletki „Axa“ jeżeli się wypełni należyte przepisy łatwe, wszędzie wykonalne i niewiele zachodu wymagające, sprawiają, że skóra staje się miękką, podatną, jej barwa świeża, pory czystymi a piękność zupełną.

Do wszelkich celów toaletowych, do kąpeli i pokoju dziecięcego, ażeby włosy utrzymać i upiększyć, na skórę głowy i na cerę są tabletki „Axa“ stanowią najlepszym środkiem.

Prof. Williama prawdziwe amerykańskie tabletki „Axa“ są najlepszą rzeczą dla mężczyzn, pań, dzieci i niemowląt. Cena pudełka Nr. 1 (25 tabletek do 25-razowego użytku) K 2-50, pudełko Nr. 2 (50 tabletek do 50-razowego użytku) K 4-50, pudełko Nr. 3 (100 tabletek do 100-razowego użytku) 8 K. Wysyła za zaliczką lub po otrzymaniu należytości europejski skład Riviera Perfumerie Wiedeń, I., Kohlmarkt 1. 606 0



NACH GEBRAUCH VOR GEBRAUCH



Ekstrakt orzechowy

do farbowania siwych włosów wynalazku JOLINNA JÓZEFOWICZII perfumera.

Jestto najlepsza roślinna farba, którą można w przeciągu 10 minut ufarbować posiwiałe włosy w kolor czarny, brązowy, szary i blond.

We Lwowie u p. A. Beacocka, ul. Hetmańska 4, u Ign. Jabła, Hotel Europejski i u p. Piotra Mikolascha i Sp. w Krakowie u Reima i Sp. Bynek gł. linia A-B, J. Hanaka i Sp. droguerya Szewska, Fr. Zopota droguerya Sienna R. Wiskidy pl. Maryacki. Cena flakonu 3 kor., flakoniki próbne 1 kor. 20 h. Przesyłka i gł. skład w Warszawie, Nowa Senatorska 2

